boni Christianis hominibus adtulerunt ; ut religionis causa interdum non fatigarentur .

In his vero sanctissimi , & eloquentissimi homines non hoc sibi proposuerunt , ut dogmata nostra omnia ordine exponerent , & nesterent inter se : sed hoc tantum , ut præcipua Christianorum placita defenderent ab Gentilium calumniis . Itaque rationibus , & testimoniis ex Poetis Gentilium sumtis planum faciebant , quam facilibus argumentis superstitioni vulgatæ , & ab ipsis sæpe numero explosæ , succurrere conarentur Gentiles : quam multis conviciis inter se eorum sectæ decertarent , & quam facile omnium ludibrio se se exponerent : quam infirmas hypotheses excogitarent singulæ Philosophorum disciplinæ , ut res divinas , & humanas explicarent : quam multos , quamque perniciosos foverent errores , qui sint omnibus bonis detestandi .

E contrario exponebant excellentiam Christianæ doctrinæ : & perspicuis rationibus efficiebant , non nisi unum esse Deum , qui filium suum dimisit in mundum : quod ex Prophetis , & miraculis Christi luculenter confirmabant . Tum plurimis verbis declarabant , quanta esset nostrarum legum præstantia : quæ morum integritas ex iisdem proficisceretur : quot quamque insignibus eniteret ornamentis Christiana religio præter sectas Philosophorum : & hujus generis alia , quæ Christianæ religionis excellentiam patefaciunt . Si qua vero ab Ethnicis commode dicta occurrebant , ea Sacris codicibus consentaneæ esse demonstrabant . Adeoque cogebant philosophiam Gentilem nostræ religioni opitulari : quod ante alios fecit *Theophilus Antiochenus* [1] & *Hermias* . [2]

Y 4

Alii ,

[1] Ad Autolyicum L. I. & II. Vide *Nourry* l. c. d. 4. cap. 2. §. 4. pag. 506. [2] In *Irrisione Gentilium* .

Alii, ut *Athenagoras* [1] & *Maximus* [2] argumentatione naturæ effecerunt, quædam dogmata Christiana, quæ Gentiles concoquere non poterant, bonæ Philosophiæ legibus non repugnare.

Fuere, qui Judæos blaterantes in nostros strenue persequerentur: velut *Claudius Apollinaris* [3] & *Miltiades* [4] & *Tertullianus*. Fuere, qui Hæreticorum errores dedita opera confutarent, ostendentes, eorum perversa dogmata & Scripturæ auctoritati, & doctrinæ ab Apostolis, discipulisque traditæ, ipsi denique naturali rationi adversari: in quibus numerantur *Justinus* [5] & *Theophilus*, & *Miltiades* prædicti: tum *Irenæus*, *Clemens Alexandrinus*, *Tertullianus*, [6] ceteri. Postremo alii vel partem aliquam Divinorum codicum, quæ ad confirmandam religionem nostram erant idonea, ex majorum traditione libris editis interpretati sunt: [7] ut *Heraclitus*, *Candidus*, *Appion*, *Rhodon*, *Judas*, *Pantæus*, *Clemens Alexandrinus*: [8] vel loca ea, quæ primo conspectu

[1] *Libro de Resurrectione carnis.*

[2] *De Mali origine, & creatione Materis disputavit. Vide Eusebium Hist. Eccl. L. V. c. 27.*

[3] *Eusebius ib. & L. III. c. 27.* [4] *Euseb. ib. L. V. c. 17.*

[5] *Confer. ipsius Apolog. pro Christian. §. xxxv. p. 54. edit. Græbii.*

[6] *Legatur vel unus liber Tertulliani de Præscriptionibus, quem ante hæresim conscripsit; in quo Hæreticos arguit novitatis, & ex traditione Ecclesiæ confutat.*

[7] *Eusebius ibid., & L. III. c. 21., & 24.*

[8] „ *Idem in libris VIII. interpretatur omnium, ut uno verbo dicam, Divinusque testamenti scripturarum compendiosam instituit enarrationem: ne illis quidem prætermittis Scripturis, de quibus inter multos ambigitur. Eusebius Hist. Eccles. L. VI. c. 14.*

speſtu pugnantia videbantur, in concordiam revocarunt : ut haberent Chriſtiani quid opponerent hoſtibus noſtris, qui Sacros ſcriptores præſertim Evangeliſtas pugnantia conſcripſiſſe, per ſummam impudentiam jaſtabant . Inter quos referri debet *Tatianus*, & *Theophilus* . [1]

Eorum itaque Theologia ad quatuor capita revocabatur . 1. Rudimentis Fidei Catechumenos erudiebant, & morum præcepta docebant Fideles . [2] 2. Chriſtianorum tum placita, tum ritus ab Gentilium irriſionibus, & calumniis defendebant . 3. Veritatem Chriſtianæ religionis Judæis, ſi opus erat, probabant . 4. Teſtimonia divina, quæ ad confirmandam Evangelicam doctrinam erant accommodata, ſecundum Apoſtolorum ſententiam interpretabantur, ut occurrerent Hæreticis, eoſque de novitate poſtulerent . [3] Nuſquam vero de condenſis per otium libris ſine ulla neceſſitate cogitarunt : contenti reſiſtere illis, qui doctrinam a majoribus quaſi per manus acceptam vel erroribus, vel calumniis depravabant . [4]

Quod

[1] *Conf. Hieron. de Viris Illuſtr. & Ep. ad Algaſ. pag. 197. edit. Martianæi .*

[2] *Confer. Conſtitut. Apoſtolicæ L. VII. cap. 39. p. 382. edit. Cotelerii, ubi ratio catecheſeos in Veteri eccleſia recepta exponitur .*

[3] *Conferatur Vincentius Lerinenſis Commonitorio primo c. 3. 11. 26. ſeqq. ubi de PP. auctoritate in rebus Fidei diſputat copioſe .*

[4] „ *Patres, quibus merito & jure perſuaſum erat, „ ſupremi numinis conſilium primitus non fuiſſe, „ ut ejus „ veritas ope librorum innoteſceret, & univerſum terra- „ rum orbem pervaderet; de myſteriis Fidei tunc ſolum „ ſcripſere, cum inſolita exorti cujuſdam in Eccleſia tu- „ multus occaſio poſtularet: eoque potiſſimum ſine, ut po-*

Quod ad rationem docendi, disputandique pertinet, non scholarum forma ac partitione utebantur: non Dialecticas argutias & cavillationes adhibebant: sed perpetua oratione singula persequabantur. Quod si adversarios confutare in animo proponebant, primo eorum sententias ponebant: deinde ex perspicuis Scripturarum locis, atque ex recta ratione tum argumentationes suas promebant, tum adversariorum argumenta infirmabant. [1] Aliquando tamen, quo facilius hostes religionis nostræ debilitarent, ex principiis ab iisdem admissis argumentabantur: quod est Dialecticis *argumentari ad hominem*. Quod ante alios fecit Irenæus.

Non aliam viam insulerunt illi, qui sæculo III. docendi manus sumserunt: qui & catecheses Isagogicas, & etiam Mystagogicas, seu Homilias ad Neophytos, & Fideles habuerunt. In hoc differunt: primum, quod hoc sæculo Polemicam theologiam diligentius tractare cœperunt; præsertim contra Gentiles. Nam cum per id tempus Gentiles philosophi, iique acutissimi, & doctissimi, ut Celsus, Porphyrius, ceteri, tamquam rabidi canes, scriptis editis nostros morderent; Christiani doctores iis solerter ac abundanter occurrendum esse iudicarunt: ut *Methodius, Apollinaris*, ceteri. [2] Exstant adhuc *Origenis Adamantii*, viri eruditissimi, *Libri con-*

17a,

„pulo ab eis Fidei defensionem exposcenti indulgerent. Bonaventura Argouensis Chartusianus de *Optima Legendor. P.P. metodo* P. III. c. 9. p. m. 260.

[1] *Velut Irenæus, qui Contra Hæreses libro I. historiam errorum texit: quatuor vero postremis confutationem conscribit earum. Ceteri vero non omnes eadem præstiterunt.*

[2] *Hieron. Epist. LXXXIII. ad Magnum.*

tra Celsum Epicureum, ex quibus de ceteris deperditis judicare possumus. Præterea Hæreticos nimis multos, qui hoc sæculo deliria multa excogitarunt, fregerunt doctores nostri vel in Orationibus, vel libris: sed non multum in hoc a superioribus recesserunt. Alterum, in quo differunt, est, quod Sacros codices subtilius & accuratius interpretati sunt. Nam præter homilias, in quibus Scripturæ sensus facili interpretatione exponebatur, & ad populorum captum magis accommodate; finire subtiliores interpretationes, & quæ plus olei præ se ferebant; in quibus viri docti, quidquid necessarium erat ad intellectum Scripturarum, conglomerarunt.

Exemplo nobis sit *Origenes*, qui triplicis generis interpretationem exaravit. Primum sunt *scholia*: in quibus, quæ sibi videbantur obscura, breviter enarravit. Alterum continet *homilias*: quarum aliquas meditate conscripsit: aliquas ex tempore pronunciavit, quas discipuli mandarunt scriptis. Tertium genus continet *volumina*, seu interpretationem Sacrorum codicum diligentem eam quidem & laboriosam: in quam, quidquid eruditionis, & ingenii habuit, congestit. [1] Item Apparatum quemdam reliquit ad Scripturæ explanationem vehementer accommodatum. [2] Præterea Polyglotam lucubravit, in qua quatuor versiones Græcas, nempe LXX. Senum, Aquilæ, Symmachi, Theodotionis

[1] Consule *Huetium* in *Origenianis*. L. III. pag. 236. seqq. Si Hæretici librum aliquem divinum esse negabant, id PP. ex aliis ab iis admissis efficiebant. Sin unum dogma negabant, ex tradita doctrina refutabantur ab Episcopis.

[2] Significatur *Philocalia* *Origenis*, in qua 27. Capitibus de auctoritate, stilo, & interpretatione Scripturæ Sacræ differit: quam *Greg. Nazianz.* & *Basilii* collegerunt ex scriptis ejusdem.

nis sub uno adspectu in singulis paginis posuit: quæ Biblia hac de causâ vocata sunt *Tetrapla*. Quibus postea cum addiderit textum Hebræum & Hebræis, & Græcis characteribus descriptum, evasit *Hexapla*, id est, sex habens paginas: ac demum facta est *Ostapla*, postea quam quintam, & sextam versionem Græcam, quas repererat in dolio, adjunxit. Certe *Origenes* in suis scriptis ostendit, sibi non modo eruditionem, sed limatum iudicium inesse, & inter optimos Criticos referri posse. Nisi studio illo suo trahendi omnia ad allegoriam, non modo ab seopo aberrasset int erdum, sed etiam sibi ipsi constans non fuisset. Nempe Alexandrina philosophia impeditus, itemque ut occurreret Marcioni, & Celso, qui allegorias omnino exclusas volebatur, [1] modum non tenuit. [2] Et eo auctore plurimi in enarrandis Scripturis operam

ram

[1] Vide *Origenem* Dialog. Contr. Marcionitas p. 10. edit. *Wetstenii*: & *Epiphan.* Hæres. XXII.

[2] *Pantænus*, & *Clemens Alexandrinus*, alique doctores Christiani, qui ab Judæis Hellenistis, & Platonicâ philosophiâ deditis, velut *Philone Alexandrino*, didicerant rationem illam sectendi codices Sacros ad mysticum sensum, eadem interpretandi via interdum non recte usi sunt *Alexandriæ*, & aliis in locis ante *Origenem*: immo etiam post *Origenem* eodem modo ab aliquibus peccatum est. Ipse tamen *Origenes* hoc præcipue peccavit, quod putavit, in utroque testamento quædam esse, quæ si ad verbum accipiantur, falsa sint, absurda, & sibi ac humanæ rationi repugnantia. Itaque primum agebat, ritus omnes ad allegoriam esse trahendos. Deinde, ponendam in cælo aliam *Jerusalem*, *Babyloniam*, *Tyrum*, *Aegyptum*, ceterasque urbes, de quibus in Prophetis est sermo. Postremo, anteponendum esse mysticum sensum, quotiescumque aliquid se offert,

ram posuerunt : ut *Anthonius Alexandrinus*, diversus ab *Anthonio Sacca*, *Julius Africanus*, alii.

Idem *Origenes* in libris $\pi\epsilon\lambda\iota\ \alpha\rho\chi\omega\upsilon$ seu de *Principiis* [existat solum Latina interpretatio a *Ruffino* conscripta] quoddam Christianæ religionis, & Philosophiæ suæ compendium edidit. [1] Quatuor in libros partitur. Libro primo de Patre, & Filio, & Spiritu Sancto agit. Secundo de mundo, & quæ in eo continentur: tum eundem esse Veteris, & Novi testamenti Deum: tum Salvatoris incarnationem tangit: tum eundem Spiritum divinum in Moyse, Prophetis, Apostolisque fuisse defendit: postremo de animo humano, de resurrectione, de pœna, de præmiis disputat. In tertio de libertate agit: tum explicat, qua ratione mali dæmones generi humano noxii sint. Præterea Mundum ortum habuisse, & interitum esse exponit. In quarto de ultimo fine tractat: ostenditque Sacros codices esse divinos, & de modo eos legendi: explicat. [2]

Quamquam vero his libris præcipua religionis nostræ

offert, quod Dei majestati, ac sancti tati consentaneum non sit. En *systema Origenis*, ex quo plurimi errores orti sunt: Confer. *Origenis* Homilia V. & VII. in Leviticum, & de *Principiis* L. III. n. 16. seqq.

[1] „ *Origenes* primus est, qui *Theologiæ* systema quoddam in opere, cui titulus *Peri Archon seu de Principiis*, aggressus est. Sed conatus hic novus felici caruit successu. Auctor enim hic genio indulgens, dum doctrinam Christianam principiis philosophiæ Platonice accommodare satagit, pluribus se se irretivit erroribus, qui postea memoriam, & æstimationem nominis ejus deturparunt. Dupinus *Method. Studii Theolog.* p. 17.

[2] Hanc synopsis sumsumus ex *Thorio Myriobibl. Cod. VIII. p. 10.*, qui Græcum textum vidit.

stræ dogmata contineantur, tamen falluntur, qui eos pro justo compendio Theologiæ, vel pro systemate sumunt. Nam primum nimis multa in iis desunt, quæ ad dogmata pertinent. Deinde nullo ordine, quæ exstant, conscripta sunt, ut consideranti patebit. Multo itaque melius judicant illi, qui aiunt, Origenem tali lucubratione nobis non tam Christianam doctrinam, quam suum systema Philosophico-Theologicum, explanare voluisse. Præterea abundant erroribus, ex Alexandrinorum placitis desumptis, quos enumerat Photius. [1] Quod in causa fuit cur plerique omnes Patres non modo libros Origenis damnarint, sed etiam omnem a Theologia Gentilem philosophiam exploserint. [2]

Id certum est, Origenem vel primum [3] (vel in primis humanas disciplinas, præsertim Philosophiam, quam apud Gentiles didicerat, in scholis Christianorum Juventuti tradidisse: eamque commonuisse, ut iisdem artibus diligenter imbueretur; quo facilius certiusque intelligentiam adsequeretur Sacrorum codicum. Nam tametsi non nulli ante Origenem doctores, de iis aliquid adtigissent, caute id fecerunt & sobrie, quod in ea erant sententia, ex philosophia Sæculari innumeras ac noxias hæreses profectas esse.

[1] *Loco cit.*

[2] *Vide testimonium Petavii, quod sequenti capite proferemus.*

[3] *Id conficere sibi videntur aliqui ex loco quodam Euseb. l. c. Libro VI. c. 18.*

CAPUT VI.

De Theologia Patrum III. & V. sæculi.

Sæculo vero III. , & V. ratio tractandi dogmata Sacra aliquantulum mutata fuit , & ab antecedentium sæculorum nudo ac simplici dicendi genere recessit . Nam cum Christiani doctores non alia de causa plerumque scriberent , nisi ut hostium impudentiam perfringerent ; cumque ea ætate non modo cum Judæis , & Gentilibus , [1] verum etiam cum Hæreticis , iisque exercitatissimis , esset pugnandum ; existit ut eo diligentius Christi doctrinam tractarent , quo majori acumine , ac eruditionis copia Hæretici Catholica decreta adoriebantur . [2] Quod hisce sæculis potissimum usu venit .

Nam cum sub idem tempus hæretici Ariani , Anomæi , Nestoriani , Eutychiani , ceteri , homines a philosophia Sæculari bene parati , in Christianis dogmatibus de Trinitate , deque duabus Christi naturis , exagitantibus , ingenii ubertatem ; & peritiam Dialecticæ artis ostentarent ; omniaque subtilibus quæstiunculis replerent ; ut huic malo occurrerent doctores nostri , & ipsi eandem philosophandi rationem adhibendam putarunt . Itaque Aristotelis dialecticam , quam antea detestati fue-

rant ,

[1] Velut Gregorius Nyssenus , & Nazianzenus , Eusebius Cæsariensis , Theodoretus , Cyrillus , alii . Vide Nourry Appar. ad Bibl. PP. Tom. II.

[2] „ Didicimus enim singulas quasque hæreses intulisse Ecclesiæ proprias quæstiones , contra quas diligentius defenderetur Scriptura divina , quam si nulla talis necessitas cogeret . August. L. II. de Bono persever. c. 20.

rant, [1] didicerunt, quo adversariorum cavillationes debiliores redderent, ac iisdem adjumentis facilius refutarent. Neque vero se ostentabant: non Sophistarum artes & versutias, ut Hæretici, præ se ferebant: sed hæc arma sapientissime adhibebant: eaque tantum ex Aristotele sumebant, quæ necessaria videbantur ut. Hæreticorum tela irrita facerent, & adversus eosdem torquerent.

Itaque eorum disputandi ratio hujusmodi erat. Primo adhibebant perspicua Scripturæ testimonia; ex quibus Catholicæ doctrinæ veritas luculenter ostenderetur: quodsi argumentum exigebat, majorum testimonia conglomerationem, & ex doctrina ab Apostolis tradita, & quasi de aure in aurem servata id ipsum conficiebant. Deinde, ex positis principiis consequentias argumentando derivabant ope Dialecticæ: quod præter ceteros fecit Athanasius: [2] idque perpetua oratione, non

Chri-

[1] „ Horum igitur [Arianorum, Anomæorum] &
 „ similitum nebulonum inopportunitate factum est, Aristoteli-
 „ cis inventis ad exitium ac pestem abutentium, ut apud
 „ primos illos defensores Fidei, male deinceps audiret non
 „ tantum differendi ars, quæ arma illa ministrabat; sed
 „ Philosophia insuper universa. Quam ideo complures. ve-
 „ lut hostem judicatam Christianæ religionis, proscriben-
 „ dam censuerunt, peritusque damnandam. Petavius Dog-
 „ mat. Theolog. Tom. I. Proleg. c. 3. ubi plures PP. ad-
 „ ducit.

[2] „ Dialecticis adhæc usus est argumentis [Athana-
 „ sius] non illis nude propositis, & ipsismet ex arte pe-
 „ titis vocibus [quod pueri, recentioresque discipuli, ju-
 „ veniliter sese ac gloriose ostentantes, solent] verum Phi-
 „ losophorum more, magnificeque prolatis, ac per nudas
 „ dumtaxat notiones, & has quidem bene ornatas. Pho-
 „ tius Cod. CXXX. p. 315.

vero Scholarum ritu . Interdum vero subtiles aliquas quæstiunculas & non necessarias dogmatibus admiscuere , vel ut iudicium limarent , vel ex consuetudine subtilius disputandi , sed id nimium parce .

Verum cum sanctissimi viri hæc via & ratione non nisi contra Hæreticos , & ut occasio postulabat , disceptarent ; Hæretici autem non omnia dogmata contemnerent , & depravarent ; hinc nec veteres Episcopi omnem Christianorum doctrinam eadem methodo exposuerunt : nec compendia Theologiæ conscripserunt : idque non modo in Oriente , sed etiam in Occidente :

E Græcis primus , opinor , III. sæculo *Cyrillus Hierosolymitanus* Catecheses exaravit , quæ ad nos usque pervenerunt . [1] Sunt enim in manibus *Catecheses XVIII. ad Competentes* , & *Catecheses V. Mystagogicæ ad Baptizatos* . [2] Quod ad catechumenos , eos hoc modo instituit . Principio postea quam generali quadam præfatione eos præparavit , de Peccato , de Baptismate , deque præcipuis Christianæ religionis placitis breviter disputat : omnesque articulos symboli Hierosolymitani copiose enarrat . In *Mystagogicis* vero de Baptismo , & Eucha-

Z

ri-

[1] Raræ catecheses ad nostra tempora venerunt , si excipias *Cyrilli Hierosolymitani* , & *Gregorii Nysseni* aliquas : itemque *Basilii Magni* , qui Libris II. de Baptismo specimen exhibet : & *Gaudentii Brixienfis* , qui V. sæculo scripsit . Nam tribus primis sæculis Patres plerumque ex tempore eas dicebant , monumentis non mandabant . Postea catechumenis permiserunt , ut , quæ in ecclesiis audissent , scriptis consignarent .

[2] Primæ habitæ sunt ad catechumenos , qui in Paschate baptizari petebant : idque aliquot diebus ante quam abluerentur . Aliæ ad recens baptizatos seu Neophytos , post festum Paschatis .

rística facit sermonem. Præcipua fidei Catholicæ capitâ in iis exponit Cyrillus, & Scripturarum auctoritate confirmat. Opus tamen esse non dedita opera, ut ederetur, lucubratum, sed ex tempore conditum, vel primi libri inscriptio declarat. [1] Præterea in rebus non adeo necessariis magis abundat, quam talis institutio requirebat. Consideratur etiam in eo ordo, & nexus systematis.

Neque verò Gregorii Nazianzeni *Orationes III. de Theologia* [2] pro Institutionibus Theologicis habendæ sunt, etiam si utilia multa contineant. In prima enim, qualis esse debeat Theologiæ doctor, ostendit: deinde docet, quando, apud quos, de quibus rebus, & qua ratione disputandum sit: tum eos reprehendit, qui eo temeritatis venerant; ut de venerandis & abstrusioribus Religionis nostræ decretis incommode disputarent: Hæc prima. Reliquæ sunt tres, in quibus adversum Eunomianos edisserit. Ex quibus perspicue conficitur, nullam Theologiæ compendium in iis contineri:

Eodem modo de ceteris judicabimus. Exstant *Magni Athanasii* nomine libri duo: alter inscriptus: *Synopsis Scripturæ Veteris, & Novi testamenti*: alter hoc modo: *Synagmâ doctrinæ ad homines solitarios, omnesque Christianos tam clericos, quam laicos*. [3] Sed neuter ad dogmata pertinet. In primo enim, quid in singulis Bibliorum libris contineatur, describitur. In altero Fideles, præsertim Monachi, morum præceptis instituntur.

Eusebii verò Cæsariensis scripta, quæ circiter annum. CCCXII. edidit; contra Gentiles, & Judæos condita sunt eo consilio, ut Hieroclis objectionibus occurreret,

[1] *Ita se. habet*: Institutio Inluminatorum Hierosolymis extemporanea.

[2] *Exstant Tom. I. Oper. p. 329.*

[3] *In editione Colonienfi anno 1686. fol.*

ret, qui Sacros codices impudentissime respuebat. In *Præparatione Evangelica* hoc sibi proposuit Eusebius, ex Gentilium libris efficere, quidquid Ethnici de theologia vel Naturali, vel Civili, vel Fabulosa, vel Symbolica boni cogitarant, quod hominem ad cultum Dei, veramque felicitatem erudiret, ex Judæorum libris sumi potuisse: ut inde duceret [& hic erat scopus operis] merito a Christianis Judæorum libros Sacros Græcorum scriptis antepositos fuisse. In altero autem opere, *quam Demonstrationem Evangelicam* inscribunt, ex ipsis Sacris codicibus luculenter conficit, Evangelicam doctrinam Prophetarum prædictionibus adamussim respondere: ubi Christianæ religionis veritatem ostendit. Certe Eusebius hisce libris, qualis vir esset, ostendit. Tanta enim eruditione, tantaque dicendi copia valuit; tum eo ordine argumentum suum tractavit, ut cum nemine eorum, qui Gentiles, & Judæos sub idem tempus refutarunt, sit comparandus. Multa tamen in eo desiderantur, ut opus ex omni parte perfectum lucubraret: præterea unum tantum argumentum sibi sumsit explicandum. Et hæc apud Græcos.

Latini vero & ipsi plurimos scriptores habuere, qui vastissima eruditione, & admirabili quadam eloquentia valuerunt: sed hi vel Gentiles aggressi sunt; [1] vel Catholicorum decreta adversum Hæreticos defenderunt. [2] Nulli, quod sciamus, in eo laborem posuerunt, ut

Z 2

Sa-

[1] E.g. seculo III. Arnobius, Lactantius, Julius Firmicus Maternus. Seculo autem V. Augustinus, Orosius, ceteri.

[2] Augustinus contra Manichæos, Pelagianos, & Joviniani discipulos. Optatus, & Augustinus contra Donatistas. Hilarius Pictaviensis, Ambros. August. contra Arianos. Hieronym. contra Jovinianum, Helvidium,

Sacram doctrinam ad ordinem & systema reducerent. Exstant quidem *Lucii Cæcili Lactantii Firmiani Divinarum Institutionum Libri VII.* pleni selectæ doctrinæ, & puro ac eleganti dicendi genere conscripti: in quibus vir eloquentissimus viris emundæ naris probavit, Cicero- nem, si ea sibi sumeret explicanda, non alia dictione usurum fuisse. Verum qui eos pro compendio Theologiæ habent, hi certe falluntur. Scopus illi est, æque ac *Arnobio*, [1] Gentilium delitia patefacere, & infirmare. Nam primo libro Polytheismum labefactat, & unum esse Deum argumentis demonstrat. In altero causas erroris in rebus divinis persequitur. Tertio libro de philosophiæ Gentilis flagitiis differit. In quarto etsi de Christianæ religionis dogmatibus explicare polliceatur, tamen non nisi de Salvatore agit. Quinto libro demonstrat, justitiam non nisi apud Christianos vigere: item de cultu Dei explicat contra Paganos. Postremis libris de vita beata verba facit. In quo Theologiæ compendium quis inveniet?

Nec ipsi *Ambrosii Mediolanensis Libri V. de Fide, & Trinitate*, quos Gratiani suasu conscripsit, summam Catholicæ fidei comprehendunt: sed adversus Arianos Trinitatem propugnant. *Gennadii vero Massiliensis liber de Ecclesiasticis Dogmatibus*, omnia Fidei decreta complectitur: sed ea tantum perstringit, quæ contra Hæreticos in Ecclesia sunt constituta & firmata, idque nullo ordine. Sed

Vigilantium, & Pelagium. *Leo Papa, & Marius Mercator contra Nestorium. Leo Papa contra Eutychetem. Maximus contra Monothelitas. Prosper, & Hilarius Arelatensis, & Fulgentius contra Massilienses: alii.*

[1] „Septem Libros adversus Gentes *Arnobius* edidit, totidemque discipulus ejus *Lactantius*. Hieron. *Epist.* 84. ad Magnum.

Sed præter ceteros *Aurelius Augustinus*, Hippo-
nensis episcopus, qui inclinante sæculo IIII. & initio V.
floruit, est considerandus. Hic, tametsi tot tamque præ-
claras ediderit lucubrationes, atque eo ingenio, eo ju-
dicio, tam singulari eruditione præditus esset, ut ipse
solus tanto operi ad finem perducendo idoneus videretur;
tamen nullum Theologiæ compendium perfectum reli-
quit. Quod eo magis mirabile est, propterea quia vir bea-
tissimus instituendis Fidelibus totus vacavit. Nam libris
tribus prioribus *de Doctrina Christiana* Fidelem docet, quo
modo Sacra scriptura sit explananda: quarto vero libro
oratore Sacrum formandum & instituendum sibi sum-
sit. In libro autem *de Catechizandis Rudibus*, catechi-
zandi artis non modo præcepta, sed etiam usum ostendit.

Unus exstat libellus hoc titulo: *Enchiridium ad
Laurentium de Fide, Spe, & Caritate*: in quo summa
doctrinæ Christianæ quædam comprehenditur. Sed is nec
pro absoluto compendio, nec pro systemate haberi potest,
uti ex iis, quæ diximus, colligi potest.

Inficiandum non est, *Augustinum* multo magis,
quam ceteros, ad systematicam scribendi formam etiam
in singulis tractatibus accedere. Nam ex principiis, quæ
ponit, conclusiones recte ducit, ex iisque comode ra-
tiocinatur. Primus autem apud Occidentales *Augustinus*
esse videtur, qui subtiles aliquas quæstiones adhibuit
Theologicis decretis: & magis rationibus, quam Scri-
pturæ testimoniis, eas dissolvit. Sed id verecunde ac sa-
pienter fecit *Augustinus*, nec pro dogmatibus vendita-
vit. Non ita vero non nulli, qui, cum beatissimi docto-
ris plurimas dotes adsequi non possent, nævos tantum
aliquos, [1] quorum vix homines ulli expertes sunt; qui

[1] De *Augustino* tale est iudicium *Dupini Galli* cla-
rif-

vel in ejusdem argumentis, vel ratiocinationibus se offerunt; sunt imitati, eosque pro exquisita sapientia aliis obtruserunt.

Ita-

rissimi, quod ego a viro docto Latine redditum iisdem verbis describo. Usitata ejus methodus est, præclara principia ponere, ex quibus innumeras elicit consequentias: adeo ut omnia doctrinæ illius capita arctissimam inter se connexionem habeant. In plerisque mysteriis magis ratiocinatus est, quam ullus auctor ante illum. Plures quæstiones, prius non motas, agit, harumque plures sola acuminis sui vi diremit. Longe sæpius abiit ab eorum sententia, qui ipsum præcesserunt, ut novam prorsus viam inssisteret, sive in Scripturarum explicatione, sive in Theologicis opinionibus. Circa res Theologicas de eo dici potest, quod de se ipso dicebat Cicero circa Philosophiam, quod fuerit magnus opinator: id est, quod plurimas opiniones, quæ meram habebant probabilitatem, in medium protulerit. Sed id fecit Augustinus admodum modeste, ac prudenter, non ea mente, ut alios ad arbitrium suum, cæcorum in morem, sequendum adigeret. Contra vero cum agitur de Ecclesiæ doctrina, eam cum animi firmitate proponit, ac tuetur, eamque oppugnantes fortiter adoritur. Multo minus eruditione, quam ingenii dotibus, valebat: nam neque Linguas callebat, neque Veterum scripta evolverat. Multo facilius ac reversus, quam polite & eleganter, scribebat. Quamvis Rhetoricam docuisset, Oratorum tamen eloquentiam non pessidebat, aut illam saltem negligebat: immo nec semper in phrasibus suis castigatus est stilus ejus: vocabulaque impropria atque barbara quandoque usurpat: argutiis sæpius, vocumque allusionibus utitur: res easdem frequenter repetit, eademque ratiocinia centies in scriptis suis

Itaque qui vel in *Augustino*, vel alio doctore III. & V. sæculi systema aliquod, vel compendium Theologicum ex omni parte perfectum reperire conatur, is maxima Theologicæ historiæ ignoratione impeditur. Non enim hoc sibi datum Patres existimant, ut Christi decreta Philosophorum more via ac ordine per otium scriberent & explicarent: sed ut eadem adversum Gentiles, & Judæos, & Hæreticos tuerentur. [1] Hac de causa nulla exstant Patrum scripta, quæ singulas Theologiæ partes ordine digerant, & confirmant argumentis: propterea quia non eadem ætate singula dogmata ab Hæreticis rejecta sunt, sed alio & alio tempore. [2] Ex quo & Patres,

Z 4

qui

„ suis inculcat. Eidem mentis conceptui diutius inhæret,
 „ quem variis modis effatur, & in locos communes excur-
 „ rere solet. Argumenta innumera ex aliquo principio
 „ edisseruit: corpusque Theologicum, ut ita loquar, La-
 „ tinorum patrum, qui post ipsum dixerunt, efformavit.
 „ Hi siquidem ex illius libris non tantum hauserunt prin-
 „ cipia, quibus usi sunt, sed etiam frequenter eundem
 „ mere transcripserunt. Nova Bibliotheca Auct. Ec-
 „ clesiast. Tom. III. p. 256.

[1] Patrum scripta, quæ Sacra dogmata exponunt, vel sunt Catecheses, vel Homiliæ, vel Sermones, vel tractatus Theologici & Polemici conscripti ad formam epistolarum. Priorum vel inscriptio declarat, cursim & aliorum gratia esse conscripta. Tractatum vero ratio scribendi confirmat id ipsum. Cum enim non nisi rogati, & aliquo tempore vel Ecclesiæ, vel amicorum commati de re Theologica scriberent, responsiones suas seu tractatus epistolarum more exararunt, & epistolas nominarunt.

[2] Velut III. sæculo acriores cum Gentilibus, & Judæis dimicationes fuere: V. vero non item. Sed his duobus

sæc

qui a divina providentia vocati sunt, ut Ecclesie hostibus toto animo se oppouent, de infirma perversa doctrina magis, quam de lucubrandis scriptis ingenio & arte, solliciti fuere. [1] Et certe quidem Trinitatis dogma valde inlustrarunt illi, qui cum Arianis, Samosatensianis, Sabellianis, & hujusmodi pestibus decertarunt. Incarnationem illi, qui Nestorianos, & Eutychianos aggressi sunt. De Gratia Dei, de Prædestinatione, de Libero arbitrio, magis accurate, & copiose disseruerunt illi, qui cum Manichæis, Pelagianis, aliisque prælium commiserunt, quam ceteri. Quate veluti per gradus ad suum fastigium perducta est Theologicorum dogmatum disciplina, talium virorum opera atque industria. [2]

Magnum etiam studium in eo ponebant Patres, ut

Sa-

seculis minus ab Hæreticis, quam ab aliis, periculum rei Christianæ imminebat.

[1] „ Ipsorum vero methodus alia erat atque alia, pro
 „ temporum, & personarum varietate: & se se ad eorum
 „ captum conformabant, quos erant allocuturi. Sive etenim
 „ Ethnicos evincere oporteret super factorum & miraculorum
 „ veritate, quæ libri sancti testantur; sive Judæis
 „ ostendere, in Christo Jesu adimpleta ea omnia, quæ Prophetæ
 „ cecinerunt; sive Hæreticos coarguere de Fidei doctrina,
 „ quam conabantur evertere; e Bibliis ea eruebant
 „ argumenta, quibus illorum obduratio, pervicacia; ac
 „ fides improba obsistere nequaquam possent. Calmet. Præf.
 „ in Scripturam.

[2] „ Multa quidem ad fidem Catholicam pertinentia,
 „ dum Hæreticorum callida inquietudine agitantur, ut
 „ adversus eos defendi possint, & considerantur diligentius,
 „ & intelliguntur clarius, & instantius prædicantur: & ab
 „ adversario mota questio discendi exsistit occasio. Augustin. de Civit. D. L. XVI. c. 2.

Sacras litteras interpretarentur, idque secundum Mysticum sensum. [1] Etenim qui ad tempora usque *Diodori Tharsensis* episcopi, hujusque auditoris *Joannis Chryso- stomi* [hi inter primos *Litterali* sensui magis vacasse videntur] scripsere Patres, vel Christi, & Apostolorum auctoritate moti, vel ut ætatis consuetudini servirent, quidquid ex Sacris litteris sumebant, mystica significatione ornabant & interpretabantur. Nam cum vel ad Gentiles dicerent, qui Poetarum fabulis ac allegoriis, & Semi-Platoniorum abstractis notionibus, symbolisque erant innutriti; vel ad Catechumenos loquerentur, qui religionis Christianæ mysteria penitus non cognoverant; vel Judæorum audaciam perfringere conarentur, qui Christianorum sententias ex male intellecta Scriptura profectas esse dicebant; [2] ne illis sermonem darent, illorumque oculis nostræ doctrinæ simplicitas vilesceret; Scripturæ loca ad allegoriam, vel alium mysticum sensum [id est, ad Christum, vel Ecclesiam ejus] flectebant: quo faciliores aditus invenirent, & majorem Religioni nostræ æstimationem conciliarent. Quamobrem populos Criticis, & Grammaticis controversiis non detinebant: quip.

[1] *Mysticus sensus pro varietate temporum nimirum præteriti, presentis, futuri, in Allegoricum, Tropologicum, Anagogicum dividitur. Allegoricus est, qui, ea, quæ in Veteri ecclesia eveniebant, esse figuras, & prædicationes ecclesiæ Christi ostendit. Tropologicus est, qui historiam Sacram, & ipsa Scripturæ verba flectit ad morum presentium institutionem. Anagogicus est; qui mentem excitat ut cælestem felicitatem, quæ mortem consequetur, meditemur, & cognoscamus.*

[2] *Consule Montsfaucorum in Prolegomen. in Eusebii Comment. in Psalmos Cap. III. p. 9.*

quippe quæ nec ad emendandos mores utilia, nec auditorum intelligentiæ erant accommodata.

Aliqui tamen per id tempus fuerunt viri doctissimi, qui Critica arte erant exercitati, & in *Litterali* sensu investigando feliciter laborarunt: ut *Eusebius Casariensis*, & uterque *Theodorus, Heracleensis, & Mopsuestiensis*: item *Hieronymus, Chrysostomus, Theodoretus*, qui animadversionibus Criticis, & Historicis commentaria sua repleverunt.

1] Adeo in Novo testamento explanando, ut monet vir eru-

[1] *Patrum opera Critica quadruplicis generis sunt. I. Quædam ad Scripturarum intellectum viam sternunt: ut Philocalia Origenis, & Libri III. de Doctrina Christiana Augustini, præsertim 2. & 3. ubi & Linguarum studia commendat, & Naturales disciplinas, & Criticæ, & regulas tradit explanandi loca obscura: & Synopsis, quæ B. Athanasio tribuitur.*

II. *Aliud genus complectitur præfationes ad singulos Scripturæ libros: quæ operis historiam, consiliû, cetera continent: ut Hieronymi Epistola ad Paullinum: ejusdem Ep. ad Deliderium: & 18. Epistolæ ad singulos Scripturæ libros, quæ 3. Tomo continentur. Præterea Theodoretus Præfat. in Universam Scripturam. Gregorii Nysseni Tractatus. Athanasii Ep. ad Marcellinum, de Inscriptionibus Psalmorum. In Novo autem testamento Eusebii Casariensis Ep. ad Carpianum, & Concord. Evangelist. Item Augustini Concordia Evangel. ubi antilogias erudite explanat: & liber de Catechizandis Rudibus, ubi docet, quæ via ex Veteri testamento Novum sit illustrandum. Item Liber de Religione, & de Moribus Ecclesiæ, & de Sermone Domini, ubi de obscuritate Sacror. codic. tractat.*

III. *Sunt etiam Patrum libri, qui difficiliora loca exponunt: ut Hieron. Epist. 130. ad Marcellam, in qua ex-*

eruditissimus, [1] nihil a Recentioribus excogitatum fuit, quod Veteribus illis non fuerit exploratum. Et quamquam fere omnes Hebrææ linguæ essent expertes, tamen operam dederunt, ut interpretationes suas Hebræo codici quam maxime consentaneas scriberent. Tum ex præcedentium sententiis non modo in iis, quæ ad sensum Litteralem, verum etiam quæ Allegoricum, & Mo-